ubi etiam scholam fundavit; saepe Romam scribebat et Congregationem de Prop. Fide informabat, unionem procuravit et libros liturgicos, etiam ex Collegio-Hospitio SS. Sergii et Bacchi Romae, ut monstrant Archiva. Quosdam successus habuit in hac regione et patriarchatu orthodoxo Pechensi.

¹⁰⁸ Ut videtur, Praefecto S. Congr. de Prop. Fide, qui tunc temporis erat Antonius Barberini (iunior): 1631-1671.

¹⁰⁹ Solitae suspitiones et accusationes Latinorum in toto Oriente, sive europeo, sive balcanico, sive medio, sive longinquo, in regionibus Asiae. Haec omnia proveniebant ex ignorantia, ex invidia, et saepe etiam ex mala voluntate. In hac regione ex. gr. Missa orientalis in lingua serviana suspiciebatur, ut quaedam «ceremonia turcica», quia periculum turicum in hac regione notabile erat, et proinde hae suspitiones odiosos faciebant homines orientales, qui Ritum Latinum sequi renuebant.

se non s'interponeva Signor Cavaglier al Procuratore et altri Signori della medesima città, che mi fusse data dalla comunità una chiesa di San Luca, nella quale hoggidì me tratengo per servitio di quel popolo ignorantissimo Serviano; onde forza è che muoro di fame. Supplico però all'EE.VV. a degnarsi di dar l'ordine accioché (fol. 488v) *mi sia mandata questa provisione*, concessa a me dall'EE. Loro per i miei bisogni o vero licentiarne di questo carico e per tanto aspettando la paterna resolutione dell'Eminenze Loro prego a Dio per lungo e felicissimo governo di Sua Eminenza Rev.ma et con ogni humil inchino li bacco con ogni soggettione la Sua sacra Porpora.

Cattaro, 6 Decembre 1649.

Di V.S. Eminentissima e Rev.ma humillimo e devotissimo Servo
PAULINO

Monacho Rutheno di San Basilio, Missionario per Servia e Bulgaria

fol. 491v: Card. Cornaro (*alia manu*).

Adnotatio: In eodem volumine (fol. 488rv) sub eademque data exstat etiam alia epistola eiusdem tenoris, scripta, forsan, ad Secretarium Ingoli. Hoc anno (1649) nomine P. Demski porrecta sunt tria memorialia, in quibus ille supplicat libros scholasticos (fol. 28r, 39v) et assignatam sibi a Congregatione provisionem 40 scutorum (fol. 29r, 38v; 30r, 37v).

34.

Cattaro, 25.III.1650.

De subsidio pro P. Paulino Dembski, cuius defectus impedit laborem missionarium nec non de aliis missionariis.

APF, *Scritt. rif. n. Congr. Gen.*, vol. 220, fol. 156r.

Ill.mo et Rev.mo Signor mio, Signor Patron Colendissimo.¹¹⁰

Sin hora aspetto con grandissima mia ansietà la paterna resolutione di V.S. Ill.ma di volermi aggradire di quella pietosa provisione, concessami per la mia missione, per la quale non posso in niun modo sodisfare alla volontà del Sacro Collegio de Prop. Fide perché già d'un anno essendo me indebitato qui a Cattaro, li creditori non me lasciano uscir fuori della città. E se non era occasione con il Ecc.mo Patron di Cattaro, il quale facendo le visite ordinarie per il contado, che me associasse per la mia istanza in sua compagnia, non potevo mai far quel utilissimo servitio, quale ho fatto in questo carnevale nel tutto contado, come V.S. Ill.ma potrà vedere della lettera scritta da me al Signor Gio. Domenico Verrusio. L'altro hieri ancora hebbi due lettere del Monte Negro: una del Vescovo schismatico da Cetigna, l'altra d'un Conte di Morlacchi, dove me invitano per Domenica di Palme, secondo il lor antico calendario, di poter administrarli il Sacramento della Penitenza, qual ancora con grandissimo mio cordoglio dovevo ricusare per l'amore della suddet-

¹¹⁰ Forsan agitur de Secretario S. Congr. de Prop. Fide, Dionysio Massari (1649-1657).

ta ragione, perché quella gente essendo grandemente essinanita della tiranide Othomanica non ha per caso da spendere un minimo bagatin per il servitio ecclesiastico. Aggradisce ben vero il servitio, ma in tanto che non si tocchi la borsa loro, però per non darli più a tedio supplico con ogni humiltà a V.S. Ill.ma a degnarsi interporre appresso la S. Congregatione che mi mandi questa provisione di 40 scudi di poter mi slanciarsi dei debiti e rispondere al bramato desiderio della S. Congregatione. Non mancano adesso occasioni per li Provinciali et Commissarii dei Regolari tanto Dominichani quanto Cecholanti, li quali di questi parti di Dalmazia si son radunati al lor Capitolo et di più se potrà aggradirmi accrescimento a questa sudetta limosina ne farà grandissima l'opra della pietà, e me renderà assai più habile per il servitio di queste errabonde pecorelle di Serviani. Mentre per fine con ogni humil inchino li baccio lembo della Sua S. Veste.

Cattaro, 25 di Marzo 1650.

Di V.S. Ill.ma humiliissimo e dev.mo Servitore
P. PAULINO DEMSCHI
*Monacho Rutheno del Ordine di S. Basilio
Missionario di Pech*

Adnotatio: Sub eadem data exstat ibidem (fol. 304, 313v) et alia eius epistola, scripta, ut videtur, ad cardinalem Cornaro. Die 10.V.1650 gratias agit pro provisione de anno transacto et pro currenti petit (fol. 489).

35.

1651.

P. Paulinus Dembski supplicat pro prorogatione facultatum Missionarii.

APF, *Scritt. rif. n. Congreg. Gen.*, vol. 220, fol. 31r, 36v.

Em.mi et Rev.mi Domini.

P. Paulinus Dembski, Ruthenus, Missionarius Apostolicus in Patriarchatum Pech, expleto suaे missionis, sibi anno 1648, die 8 Junii a S.D.N. concessae, triennio, supplex eiusdem ab EE.VV. expetit prorogationem, ut inchoatum iam fidei propagandae opus uberiore idem, iuvante Deo, cum fructu prosequi valeat. Quam Deus...

(fol. 36v) Card. Cornaro. 2.VI.1651. S. Congregatio annuit.

Adnotatio: Eodem anno supplicat commendationem ad Patriarcham de Pech (fol. 32, 35v), aliquos libros (fol. 280, 294v) et suam provisionem (fol. 295).

36.

Varsavia, 28.III.1652.

P. Benedictus Terleckyj de reditu in Patriam, de laboribus in Chelma et eparchia, de novo episcopo Jacobo Susza, de Scholis et Missionibus.

APF, *Scritt. rif. n. Congreg. Gen.*, vol. 339, fol. 63rv, 82v.

Ill.me et Rnd.me Domine, Domine et Benefactor Colendissime.

Scripsi ad Ill.mam D. Vestram ac primum in patriam veni, sed quia nihil responsi accepi, dubito an litterae pervenerint, et altera epistola debitum exequor officium. Postquam Chelmam veni, quae est Civitas Russiae Rubrae, reperi non modo Monasterium mei Ordinis, sed et totum Episcopatum a Schismaticis occupatum, permittente Serenissimo non libenti, sed coacto pene rebellium Cozacorum potentia; ¹¹¹ mansi ergo cum aliquibus expulsis e Monasterio Patribus in cuiusdam civis aedicula, vicitans solis eleemosynis militum, per Civitatem nominatam euntium contra Cozacos. Diebus festis concionabar; aliis attendebam scholae, quam Patres expulsi ibidem instituerant. Aliquot interiectis septimanis, vincuntur Cozaci, et nostrum Monasterium cum toto Episcopatu recipitur a Schismaticis, in administrationem traditur Patri Jacobo Susza,¹¹² Ordinis mei, a monasterio, cuius Superior erat, a Schismaticis exturbato; laeti Monasterium et ecclesiam nostram recepimus, laetiores inde quod inimicos fidei Catholicae confuderit Dominus, et idolum schismatis praecipitaverit. Civium pauculi admodum fuerunt, qui gaudent, plurimi animo ceciderunt, consciis sui schismatis in quod, iam antea abiuratum, relapsi sunt, consciis iniuriarum et mille insultationum, quibus Cives in Unione cum Rom. Ecclesia constantes, et nos eorum pastores lassabant. Sed memores modestiae religiosae, et imprimis mansuetudinis, quam nobis Dominus noster mitis, et humilis corde praecepit servandam, obliti penitus iniuriarum illatarum nobis, de solo schismate reliquendo privatim et publice monebamus; nolebant resipiscere a malo; prohibuimus ergo (quia omnia parochialia munia obimus) ne quisquam ecclesiam ingredieretur, sed in vestibulo eius, si vellet Divina audire, ingressi educebantur saepius; in vestibulo stantes plurimi audiebant Divina sacrificia, et conciones, quas habebam omnibus diebus dominicis, et festis. Adhuc tamen iis ad bonum redire tergiversantibus, compulit aliquos Dominus intrare suum ovile, misso morbo, qui gravius Civitatem affligens, efficacius concionatus est et plures convertit, ut a nobis Sacra menta poscerent, et schisma in confessionibus revocarent; plurimis adhuc in Schismate manentibus in morbo et post morbum. Tempus aliud cum aliis impendebam scholis, quas liberius, recepto Monasterio nostro, prosequebamur. Interim visitavit me manus Domini, et infirmitate gravissima deiecit, quae me quatuordecim septimanis vexatum, mortuo quam vivo similiorem reliquit. Restitutus sanitati dictis occupationibus attendi. Interim, quia Monasterium et Episcopatus tantum per administrationem et non per privilegium Patri

¹¹¹ Agitur de bello s.d. polono-cosacico seu insurrectione Chmelniciana (1648-1657); post victorias cosacorum ad Zovti Vody (16.V.1648), ad Korsun (26.V.1648), ad Pilavci (23.IX.1648), ad Zboriv (VIII.1649); post pacificationem ad Bila Tserkva (IX.1651) etc. eorum potentia fere illimitata erat et semper augebatur, non obstantibus cladibus ad Berestecko etc.

¹¹² Jacobus Susza, Episcopus Chelmensis et Belzensis (1652-1687), nominatus a Rege an. 1652; cfr. documenta inferius posita.

Jacobo praecitato collatus fuit, inter spem et metum manebamus, timentes ne iterum urgentibus Schismaticis alicui illorum privilegium daretur. Nihilominus timorem nostrum non prodentes, semper ut schisma omnes abiurarent monebamus; inclinavit Dominus corda inimicorum suorum (f. 69v) et fecit illos amicos, quia tota Civitas, demptis quatuor aut quinque personis, in Natali Domini proxime praeterito, Schisma abiuravit, omnes confessi, omnes communicarunt. Dum haec geruntur, indicuntur Regni Comitia, ad quae sine mora cum Patre Jacobo Susza discessimus, impedituri per quasdam personas, ne privilegium Schismatici obtinerent. Vix venimus Varsaviam, vix alloquuti aliquem, cum insperate quidam ex Magnatibus ad Patrem illum, cum quo veneram, accurrerit et Episcopum illum salutat, et admiranti clarius exponit, se ex Aula Regis nunc redire, et ibi ex ore Regis audivisse, coram Senatoribus Regni, Patrem Episcopum esse promulgatum. Postridie Suam Maiestatem adiit bonus Pater et gratias egit; nos vero omnes Domino Deo gratias egimus, quod virum catholicum, religiosum et eximie doctum, Episcopum nobis dederit, maxime his temporibus apud nos difficillimus, et necdum securam nobis pacem pollicentibus. Varsaviae manentem Ill.mum Nuntium, ad quem statim litteras Sacrae Congregationis cum meis, post redditum Roma, misi, adivi, et debita obsequia mea suaे Ill.mae Dominationi obtuli; facultates tamen Missionariis dari solitas, ab Ill.ma Dominatione Vestra mihi promissas, nec ille nec ego in hunc usque diem vidimus; quare ea, qua par est, devotione ab Ill.ma Dominatione Vestra peto, ut pro gloria Dei et fructu animarum, dictas facultates transmittere mihi dignetur; poterit autem dirigere per Patrem Gregorium,¹¹³ Ordinis mei, manentem Romae ad SS. Sergii et Bacchi ecclesiam.

Dominum Rectorem Collegii et DD. Professores ac totum Sanctum illud Collegium humillime saluto, et me solitae gratiae et favori Ill.mae et Rnd. mae Dominationis Vestrae commendo.

Varsaviae, Anno 1652, die Martii 28.

Illustrissimae et Rnd.mae Dominationis Vestrae,
Benefactoris mei Colendissimi humillimus in Christo Servus